
Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1061/2022/022

Oggetto: “Realizzazione  del  sistema  fognario  afferente  la  Collina  dei  Camaldoli  -  II  lotto  -  
completamento” CUPB63C04000000002– CIG653521238C.
Adeguamento prezzi ai sensi dell'art.1-septies del D.L. n.73/2021, convertito con modifiche 
dalla L. n.106/2021 (secondo semestre 2021) e dell'art.26 del D.L. n.50/2022, convertito con 
modifiche  dalla  L.  n.  91/2022  (primo  semestre  2022)  a  favore  di  ATI  “DUE  C  S.r.l.” 
(capogruppo), ed “Energy Soil S.r.l.” (mandante).
Assunzione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 92.133,14 compreso di IVA al 
10% su cap. 202021, art. 1, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.999 - Deliberazione di Giunta Comunale 
n.522 del 20 dicembre 2022, ratificata in Consiglio il 29 dicembre 2022 con D.C.C. n.98.

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000117



Il dirigente del servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n.890 del 29 dicembre 2015 è stato approvato il progetto esecu-

tivo relativo ai lavori di "Realizzazione del sistema fognario afferente la Collina dei Camaldoli - II lotto -  
completamento", per un importo complessivo comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a rib-
asso, IVA e somme a disposizione pari a € 4.522.016,97.

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.68 del 30 dicembre 2015 reg.  
ind. gen. n.2854 del 31 dicembre 2015 è stato approvato il bando di gara e prenotata la relativa spesa;

 con Determinazione Dirigenziale n.21 dell’11 luglio 2016 registrata all'I.G. col n.1006 dell’8 agosto 2016  
i lavori di  "Realizzazione del sistema fognario afferente la Collina dei Camaldoli - II Lotto - completa-
mento" sono stati aggiudicati all'ATI costituita da "DUE C s.r.l." (capogruppo) con sede in Aversa (CE) alla 
via Ugo Foscolo 50, P.I. 02795370614 - C.F. 02500350612, e da "Energy Soil srl" (mandante), con sede 
legale in Caserta, alla via Pablo Neruda 29, Parco Belsito, P.I. 03622030611, per un importo dei lavori  
pari € 1.931.713,68 oltre IVA;

 il 29 marzo 2017 è stato sottoscritto il contratto rep. n.86083 per l’importo di € 1.931.713,68 oltre IVA

 con verbale dell’8 maggio 2017 è avvenuta la consegna parziale dei lavori;

 con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 10 aprile 2019 reg. I.G. 641 del 13 maggio 2019, è stata ap-
provata la perizia di variante suppletiva che non ha comportato aumento della spesa complessiva fi-
nanziata;

 con Determinazione Dirigenziale  K1061/2020/16 reg.  I.G.  1198 del  08  settembre 2020,  è  stata  ap-
provata una seconda perizia di variante suppletiva che non ha comportato aumento della spesa comp-
lessiva;  

Considerato che:
 Con pec del 19 maggio 2022, acquisita al protocollo generale con PG/397466 del 20 maggio 2022 la 

mandataria dell'ATI DUE C – ENERGY SOIL ha presentato l'istanza di compensazione prezzi;

 l'art. 1-septies del D.L. n.73 del 25 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n.106 del 23 
luglio 2021, è applicabile ai contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di  
conversione;

 ai  sensi  del  comma 3 del  suddetto art.  1-septies,  la  compensazione è determinata  applicando alle  
quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori,  
ovvero annotate sotto la responsabilità del direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1°luglio fino  
al 31 dicembre 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal decreto di  
cui al comma 1 con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti l'8% se riferite all'anno 2021;

 il  direttore  dei  lavori  con  nota  prot.  n.016/22/P.307/MAS  del  13  giugno  2022,  tenuto  conto  della 
variazione percentuale del prezzo dei materiali da costruzione superiore all'8% verificatasi nel secondo 
semestre del 2021 rispetto al prezzo medio del 2020, ha determinato l'ammontare della compensazione 
per la maggiore onerosità subita dall’appaltatore nel periodo di riferimento in un importo, compreso 
IVA, pari a € 58.717,76 (di cui € 53.379,78 per maggiore onerosità ed € 5.337,98 per IVA al 10%);

 ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, convertito con modificazioni dalla L.  
n.  91  del  15  luglio  2022,  lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  afferente  le  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto 
delle misure dall’1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato anche in deroga alle specifiche  
clausole  contrattuali,  applicando i  prezzari  aggiornati ai  sensi  del  comma 2 ovvero,  nelle  more del  
predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei  
prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla  
stazione appaltante nella  misura del  90%, nei  limiti delle  risorse di  cui  al  quarto e quinto periodo,  
nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4;

 ai fini dell'istanza di accesso al fondo da inoltrare entro il 31 agosto 2022 sulla piattaforma dedicata 
come previsto dal D.M. n. 241 del 28 luglio 2022, relativamente allo stato di avanzamento concernente  
le lavorazioni eseguite e ovvero annotate nel libretto delle misure dall’1 gennaio 2022 e fino al 31 luglio  

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000117



2022, il direttore dei lavori ha presentato il prospetto di calcolo del maggior importo dello stato di avan -
zamento dei lavori, emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, convertito con modifi-
cazioni dalla L. n. 91 del 15 luglio 2022 rispetto all'importo dello stato di avanzamento determinato alle  
condizioni contrattuali, quantificato in totali € 37.128,20 (di cui € 33.752,91 per maggiore onerosità, ed  
€  3.375,29 per IVA al 10%), da riconoscere, ai sensi del citato comma 1, nella misura ridotta del 90% 
pari a totali € 33.415,38 (di cui € 30.377,62 per maggiore onerosità ed € 3.037,76, per IVA al 10%). Per -
tanto, l'importo complessivo da riconoscere è quantificato in totali € 92.133,14 (di cui € 83.757,40 per  
maggiore onerosità ed € 8.375,74, per IVA al 10%).

Tenuto conto che:
 nelle aree di cui trattasi sono stati realizzati i lavori previsti dal progetto la cui spesa grava sul capitolo  

202121/31, codice bilancio 08.01 – 2.02.01.09.014 relativo a “INTERVENTI EMERGENZA SOTTOSUOLO -  
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO COLLINA DEI CAMALDOLI II STRALCIO” , finanziato con entrata 
vincolata di cui  al capitolo 402121/31, e al capitolo di spesa 202121/38 – codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.014  relativo  a  “INTERVENTI  DI  EMERGENZA  SOTTOSUOLO  PER  REALIZZAZIONE  SISTEMA  
FOGNARIO COLLINA CAMALDOLI  II  STRALCIO PROVENIENTE  DA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO  
REIMPUTATO ATTRAVERSO UTILIZZO FPV (202121/45) ( ENTRATA CAP. 0/174 - VEDI C”;

 nell’Esercizio  2015  sul  capitolo  202121/31,  codice  bilancio  08.01  –  2.02.01.09.014  relativo  a  
“INTERVENTI  EMERGENZA  SOTTOSUOLO  -  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  FOGNARIO  COLLINA  DEI  
CAMALDOLI II STRALCIO”, finanziato con entrata vincolata di cui al capitolo 402121/31, è stata registrata 
un’insussistenza pari a € 257.934,95, con conseguente economia di spesa che, a norma dei principi 
contabili in materia di contabilità armonizzata, è confluita in avanzo vincolato per pari importo;

 allo stato per la chiusura degli interventi in parola, si rende necessario procedere con urgenza al paga -
mento dell’adeguamento prezzi relativo ai lavori per la “Realizzazione del sistema fognario afferente la  
Collina dei Camaldoli - II lotto - completamento” CUP B63C04000000002 – CIG 653521238C.

Dato atto che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n.522 del 20 dicembre 2022, poi ratificata dal Consiglio Comuna-

le nella seduta del 29 dicembre 2022 con D.C.C. n.98, è stata adottata, con i poteri del Consiglio, varia -
zione  ai  sensi  dell’art.42,  co.4  e  dell’art.175  co.4  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e  ss.  mm.  ii.,  al  Bilancio  
2022/2024 - esercizio 2022 per l’applicazione di quota pari a totali € 92.133,14, sia in termini di compe-
tenza che di cassa, dell’importo di € 257.934,95 confluito, quale economia di spesa,  in avanzo vincolato 
di amministrazione relativo all’esercizio 2021 da destinare all’adeguamento prezzi, compreso di IVA al 
10%, relativo ai lavori per la Realizzazione del sistema fognario afferente la Collina dei Camaldoli -II lot-
to- completamento”. CUP B63C04000000002 – CIG 653521238C come segue:

1. Parte Entrata: applicare quota dell’avanzo vincolato di amministrazione per l’importo complessivo 
di € 92.133,14, capitolo 202121/31, codice bilancio 08.01 – 2.02.01.09.014 - Anno provenienza fon-
di 2015 - ARTU 1061 - Servizio Ciclo Integrato delle Acque - (vincolo entrata 402121/31, codice bi-
lancio 4.02.01.01.001 - ARTU 1061 - Servizio Ciclo Integrato delle Acque);

2. Parte Spesa incrementare lo stanziamento del codice bilancio 09.04 – 2.02.01.09.999 per l’importo 
complessivo di € 92.133,14 (capitolo di spesa 202021, articolo 1. - ARTU 1061 - Servizio Ciclo Inte-
grato delle Acque) da destinare all’adeguamento prezzi, compreso IVA al 10%, dei lavori.

Visto:
 l'art.1-septies del D.L.25 maggio 2021 n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n.106;
 il D.M. del M.I.M.S. n. 371 del 3 settembre 2021 “Modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei  

prezzi di materiali da costruzione” di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del D.L. n.73 del 25 maggio 
2021, convertito, con modifiche, dalla L. n.106 del 23 luglio 2021;

 il  D.M.  del  M.I.M.S.  del  04  aprile  2022 -  “Rilevazione delle  variazioni  percentuali,  in  aumento o in  
diminuzione, superiori all'8%, verificatesi  nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli  prezzi  dei  
materiali da costruzione più significativi”;

 la Circolare del M.I.M.S n.43362 del 25 novembre 2021, contenente le “Modalità operative per il calcolo  
e il pagamento della compensazione dei prezzi”;

 l'art.26 del D.L. n.50 del 17 maggio 2022, convertito con modifiche dalla L. n.91 del 15 luglio 2022;
 il D.M. del M.I.M.S. n.241 del 28 luglio 2022 recante modalità di utilizzo del Fondo di cui all'articolo 1-

septies, comma 8, del D.L. n.73 del 25 maggio 2021, e ss. mm. ii., in relazione agli interventi di cui al  

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000117



comma 4, lettera b), dell’articolo 26 del D.L. n.50 del 17 maggio 2022, convertito con modifiche dalla L.  
n.91 del 15 luglio 2022, con riferimento agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e  
contabilizzate dal  direttore dei  lavori  ovvero annotate,  sotto la dalla  responsabilità dello stesso, nel  
libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022;

 gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza.

Letti:
 il D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.;
 il D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii.;
 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli

Attestato:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  

267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Inter-
ni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

 che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti  
pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente 
responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal R.U.P. 
ing. Vincenzo ABAGNALE per quanto attiene gli aspetti tecnici e dal dott. Alberto SANTORO per la parte 
amministrativa;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al D. Lgs. n. 50/2016, come ri-
portato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi  
corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di  
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

DETERMINA

1. di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.lgs. 267/2000 così come coordina -
to con decreto legislativo n.118/2011 ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014;

2. di impegnare, in favore dell'ATI “DUE C S.r.l.” (capogruppo), e “Energy Soil S.r.l.” (mandante), quale ap-
paltatore dei lavori di “Realizzazione del sistema fognario afferente la Collina dei Camaldoli - II lotto –  
completamento”, a titolo di adeguamento prezzi ai sensi dell'art.1-septies, D.L. n.73 del 25 maggio 2021, 
convertito con modifiche dalla L. n.106 del 23 luglio 2021 (secondo semestre 2021) e dell'art.26, D.L.  
n.50 del 17 maggio, convertito con modifiche dalla L. n.91 del 15 luglio 2022 (primo semestre 2022) , sul 
capitolo di spesa 202021, art. 1, codice bilancio 09.04 – 2.02.01.09.999, annualità 2022, l’importo com-
plessivo, pari a € 92.133,14, compreso di IVA al 10%, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.522 
del 20 dicembre 2022, così come ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 dicembre 2022 
con D.C.C. n.98.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Allegati:
1. D.G.C. n.522 del 20.12.2022, ratificata nella seduta del 29.12.2022 con D.C.C. n. 98.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale,  sono state  apposte sull'originale  del  presente atto ai  sensi  dell'art.24 del  D.Lgs.7/3/2005,  n.82 e  
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22  
del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000117


		2022-12-30T10:52:59+0000
	SALVATORE IERVOLINO




